IV – Deduções da Receita para Formação do FUNDEB  8.386.000,00 
  Deduções de Transferências Correntes  8.386.000,00 

Total 171.045.750,00 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 6º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 171.045.750,00 (cento e setenta e um milhões, quarenta e cinco mil e setecentos 
e cinquenta reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal, em R$ 118.577.950,00 (cento e dezoito milhões, 
quinhentos e setenta e sete mil e novecentos e cinquenta reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 52.467.800,00 (cinquenta e dois 
milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil e oitocentos reais). 

Art. 7º - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida 
nos Anexos II, VI, VII, VIII e IX desta Lei. 

Art. 8º - A despesa será realizada segundo a discriminação constante nos 
Anexos desta lei, e apresenta sua composição Órgãos e por categorias econômicas conforme o